
 

 

 

 

C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 
********* 

 
0 Originale  

0 Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

N. 29 

del 

28.08.2025 

OGGETTO: Approvazione del Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (DIP) relativo al progetto lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI 

IDROGEOLOGICI DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE 

INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED ALTRE 

INFRASTRUTTURE STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE 

DI SAVELLI” ed Inserimento della stessa nel Programma Triennale 

delle opere pubbliche triennio 2025/2027. 

CUP: I58H25000400001_________ 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTOTTO del mese di AGOSTO, alle ore 17:00, 

in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2025, 

prot. n. 17335 del 06.06.2025, il Commissario straordinario provvede a deliberare sull’argomento 

indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del presente 

verbale.  

 

******** 

 

Premesso che:  
- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 31 dicembre 2018, dispone, testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti 

sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 

2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 

dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per 

ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle 

procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato 

agli enti locali del Mezzogiorno.”; 



- l’articolo 1, comma 8, del decreto legge n. 19 del 2024 prevede che agli oneri derivanti dai 

commi 1, 6, 7 e 7-bis, pari 3.840,221 milioni di euro per l’anno 2026 e 1.908,8 milioni di euro per 

l'anno 2027 si provvede, tra l’altro, “d) quanto a 699,5 milioni di euro per l'anno 2026, e a 35 

milioni di euro per l’anno 2027, mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di 

cui all'articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

- l’articolo 1, comma 140, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che gli enti di cui al 

comma 139, per i contributi riferiti al triennio 2026-2028, comunicano le richieste di contributo al 

Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre 2025; 

Preso atto che, ai sensi del sopra citato comma 140 dell’art. 1 della legge n. 145/2018:  

- la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; 

- ciascun comune può inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni 

con una popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione da 

5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 

abitanti;  

- il contributo può essere richiesto per investimenti destinati a opere pubbliche in materia di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti 

nonché di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 

edifici scolastici;  

- non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari in uno degli 

anni del triennio precedente “2023-2024-2025”; 

Considerato che: 
- con decreto del Ministero dell’Interno “Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione 

Centrale per la Finanza Locale” del 14 Luglio 2025 sono state definite le modalità di presentazione 

dell’istanza da utilizzare dai Comuni per la richiesta di contributo, per le annualità 2026-2027-

2028, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, 

articolo 1, comma 139, legge n. 145/201; 

- a partire dal 22 luglio, è possibile compilare la richiesta secondo il modello di istanza (allegato al 

Decreto), che deve essere trasmessa al Ministero dell'interno-Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, a pena di decadenza, entro le ore 24:00 del 15 settembre 2025, esclusivamente con 

modalità telematica, tramite la Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF); 

- non possono presentare la richiesta di contributo i Comuni che risultano già beneficiari, per le 

annualità 2023-2024-2025, dell'intero contributo concedibile per fascia demografica. I comuni che 

hanno ricevuto, per le annualità 2023-2024-2025, parte dell'intero contributo richiedibile per fascia 

demografica, possono presentare una nuova istanza, fino alla concorrenza dell'importo non 

concesso e/o non richiesto in precedenza; 

- il Comune di Savelli intende intervenire per ridurre il rischio idrogeologico di una serie di 

infrastrutture stradali del territorio Comunale, al fine di eliminare i rischi per la pubblica 

incolumità; 

- con atto di indirizzo delibera n. 27 del 12/08/2025 del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta Comunale si è manifestata la volontà di questa Amministrazione comunale di 

partecipare al Comunicato del 21 luglio 2025 - Decreto del Ministero dell’Interno in data 14 luglio 

2025 per la richiesta di contributo per le annualità 2026-2027-2028 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, articolo 1, comma 139, legge n. 

145/2018, e, nello specifico, per l’“Intervento di messa in sicurezza della strada intercomunale 

Savelli-Castelsilano”, per l’importo di €. 1.000.000,00; 

Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto, in funzione del succitato Decreto del Ministero 

dell'Interno del 14 Luglio 2025, il DIP “Documento di Indirizzo alla Progettazione “per i lavori 

di “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI 

DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED 

ALTRE INFRASTRUTTURE STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE DI SAVELLI”, per 

l’importo complessivo di € 999.994,33, come dal seguente quadro economico riepilogativo: 



 

A) LAVORI

rif. descrizione voce

1 Lavori a corpo

2 Lavori a misura 642.000,00€      

a.1 Importo lavori a base d'asta (1+2) 642.000,00€      

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 15.000,00€         

a.3  €       657.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

rif. descrizione voce

b.1 imprevisti e espropri compresa iva (22%)  €           7.200,00 

b.2 Rilievi,Sondaggi e indagini geognostiche  €         21.500,00 

b.3 spese tecniche  €         97.565,38 

- progettazione PFTE ed Esecutiva  €         49.506,70 

- direzione lavori  €         27.818,38 

- coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €           6.564,42 

- coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €         13.675,88 

b.4 - relazione geologica-geomorfologica  €           6.658,74 

b.5 collaudo statico  €         10.028,98 

b.6 Spese R.U.P. incentivo art.45  d.lgs 36/2023  €         13.140,00 

b.7 spese gara (pubblicità, anac, commissione di gara)  €           6.920,00 

b.8 IVA 22 % sui lavori e sicurezza (a.3)  €       144.540,00 

b.9 Contributo previdenziale su spese tecniche e collaudo 4% (b.3+b.5)  €           4.303,77 

b.10 Contributo previdenziale su relazione geologica 4% (b.4)  €               266,35 

b.11 IVA 22% su spese tecniche, geologica,indagini e collaudo (b.2+b.3+b.4+b.5+b.10+b.11)  €         30.871,11 

b.12  €       342.994,33 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (a.3+b.12) 999.994,33€      

Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (da b.1 a b.11)

COMUNE DI SAVELLI - Provincia di Crotone

DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE

QUADRO ECONOMICO GENERALE

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI DELL’INFRASTRUTTURA 

STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED ALTRE INFRASTRUTTURE STRADALI DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SAVELLI

 

Dato atto che l’importo dell’intervento proposto rientra in quello massimo attribuibile al Comune 

di Savelli, secondo il decreto del 14 Luglio 2025; 

Ritenuto il DIP “Documento di Indirizzo alla Progettazione per i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI 

DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED 

ALTRE INFRASTRUTTURE STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE DI SAVELLI”, 

dell’importo complessivo di € 999.994,33, redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, nella persona 

dell’Arch.J. Giuseppe Foglia, ai sensi dell’art. 41, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  e 

dell’art. 3 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023, meritevole di approvazione ai fini della richiesta 

del contributo in oggetto ed in linea con le priorità di intervento di questa Amministrazione; 

Dato atto che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 37 

del Decreto Legislativo 36/2023, contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 

150.000 e l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici; 

- occorre inserire l’opera prevista del suddetto DIP all’interno del P.T.O.P. e, quindi, variare il 

programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025/2027; 

Ritenuta la necessità di approvare Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 41, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  e 



dell’art. 3 dell’allegato I.7 al D.Lgs. n. 36/2023 relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E 

CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI DELL’INFRASTRUTTURA 

STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED ALTRE INFRASTRUTTURE 

STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE DI SAVELLI”, provvedendo, altresì, al suo 

inserimento nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2025-2027; 

Visto il Codice dei contratti pubblici, approvato con D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

- La narrativa che precede è da considerarsi parte sostanziale ed integrante della presente 

deliberazione; 

1) di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI 

IDROGEOLOGICI DELL’INFRASTRUTTURA STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-

CASTELSILANO ED ALTRE INFRASTRUTTURE STRADALI DEL TERRITORIO 

COMUNALE DI SAVELLI”, dell'importo complessivo di euro 999.994,33, secondo il seguente 

quadro economico riepilogativo: 

 



A) LAVORI

rif. descrizione voce

1 Lavori a corpo

2 Lavori a misura 642.000,00€      

a.1 Importo lavori a base d'asta (1+2) 642.000,00€      

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 15.000,00€         

a.3  €       657.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

rif. descrizione voce

b.1 imprevisti e espropri compresa iva (22%)  €           7.200,00 

b.2 Rilievi,Sondaggi e indagini geognostiche  €         21.500,00 

b.3 spese tecniche  €         97.565,38 

- progettazione PFTE ed Esecutiva  €         49.506,70 

- direzione lavori  €         27.818,38 

- coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €           6.564,42 

- coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €         13.675,88 

b.4 - relazione geologica-geomorfologica  €           6.658,74 

b.5 collaudo statico  €         10.028,98 

b.6 Spese R.U.P. incentivo art.45  d.lgs 36/2023  €         13.140,00 

b.7 spese gara (pubblicità, anac, commissione di gara)  €           6.920,00 

b.8 IVA 22 % sui lavori e sicurezza (a.3)  €       144.540,00 

b.9 Contributo previdenziale su spese tecniche e collaudo 4% (b.3+b.5)  €           4.303,77 

b.10 Contributo previdenziale su relazione geologica 4% (b.4)  €               266,35 

b.11 IVA 22% su spese tecniche, geologica,indagini e collaudo (b.2+b.3+b.4+b.5+b.10+b.11)  €         30.871,11 

b.12  €       342.994,33 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (a.3+b.12) 999.994,33€      

Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (da b.1 a b.11)

COMUNE DI SAVELLI - Provincia di Crotone

DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE

QUADRO ECONOMICO GENERALE

MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI IDROGEOLOGICI DELL’INFRASTRUTTURA 

STRADALE INTERCOMUNALE SAVELLI-CASTELSILANO ED ALTRE INFRASTRUTTURE STRADALI DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SAVELLI

 

2) di dare atto che il DIP sopra richiamato sarà inserito all’interno del Programma Triennale delle 

opere pubbliche 2025-2027; 

3) di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: I58H25000400001; 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, il RUP dell’intervento è l’Arch. 

Giuseppe Foglia, Responsabile del Settore Tecnico comunale; 

5) di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale della predisposizione degli atti necessari alla 

presentazione dell’istanza di contributo, da espletarsi entro le ore 24:00 del 15.09.2025, nonché ai 

relativi impegni di spesa occorrenti, se previsti; 

6) di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Giuseppe Foglia 
 

 

 

======================================================================= 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to Dott. Francesco Acri 

 

 

======================================================================= 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Domenico Campagna                                         F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 

on line prot. n. 3820 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 03/09/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                            F.to Chiara Gentile 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è stata 

pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 3820 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

Savelli, li 03/09/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 03/09/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/08/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 03/09/2025 

                                                                                    

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Avv. Maria Rosa Laratta 
 


